
LICEO CLASSICO STATALE “G.B. MORGAGNI”
ad indirizzo Classico-Linguistico-Scienze Umane-Scienze Umane opz. Economico Sociale

tel. 0543 404140 - V.le Roma, 1/3 – 47122 - FORLÌ
https://www.morgagni.cloud - email: fopc04000v@istruzione.it

pec: fopc04000v@pec.istruzione.it - Cod. Mec. fopc04000V

Prot. n. 10369/2024       Forlì,22/07/2024

  All’Albo on line
Alla Sezione Amministrazione trasparente 
del sito internet dell’Istituzione 
scolastica

OGGETTO:  INVITO  A  MANIFESTARE  L’INTERESSE  A  PARTECIPARE  ALLA
PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE, AI SENSI DELL’ART. 187 DEL
D.LGS.  N.  36/2023,  DEL  SERVIZIO  DI  RISTORAZIONE  MEDIANTE  DISTRIBUTORI
AUTOMATICI DI CIBI E BEVANDE(lotto unico) ubicato presso la sede del Liceo Classico statale
G.B. Morgagni  Viale Roma 1/3 Forlì.

Il Dirigente scolastico

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione
amministrativo – contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13
luglio 2015, n. 107”;

VISTO il  Decreto  Legislativo  30 marzo 2001,  n.  165 recante  “Norme generali  sull’ordinamento  del
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.R. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche;

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come definiti
dall’articolo 25, comma 2 del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli
articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;

VISTO il  Regolamento  di  Istituto  inerente  alle  attività  negoziali,  contenente  criteri  e  limiti  per  lo
svolgimento dell’attività negoziale da parte del Dirigente scolastico ai sensi dell’art. 45, comma 2 D.I. n.
129/2018;

VISTO    il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio di Istituto in data 18/01/2023;

VISTA   la delibera n. 88 del CdI del 27/06/2024  di autorizzazione all’attivazione della procedure per
l’affidamento del servizio, con scadenza pluriennale, di ristoro mediante distributori automatici di bevande
e snack;

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici”, e ss.mm.ii.;

VISTO l’art.  15  del  D,Lgs.  36/2023,  il  quale  prevede  l’individuazione  di  un  responsabile  unico  di
progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento;

VISTE le  Linee  guida  ANAC  n.  3,  recanti  “Nomina,  ruolo  e  compiti  del  responsabile  unico  di
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”;

1



RITENUTO di nominare se stesso quale Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs.
n. 36/2023 e ss.mm.ii. e della Legge 7 agosto 1990, n. 241;

VERIFICATA la  necessità  di  procedere  all’affidamento  in  concessione  del  servizio  di  ristorazione
mediante  distributori  automatici  per  un  triennio  ed  in  particolare  per  gli  anni  scolastici  2024/2025,
2025/2026 e 2026/2027 a far tempo dalla data di attivazione del servizio;

  TENUTO CONTO che l’importo della fornitura/del servizio è stimato in euro € 466.088,73  (al netto di
IVA) per 36 mesi per gli anni scolastici 24/25, 25/26/, 26/27 a far tempo dalla data di attivazione del
servizio;

  CONSIDERATO che non esistono convenzioni Consip attive per la concessione da affidare;

  CONSIDERATO che,  nell’ambito  degli  Accordi  Quadro  stipulati  da  Consip  s.p.a.  e  dello  SDAPA
realizzato e gestito da Consip s.p.a., non risultano iniziative attive aventi ad oggetto interventi comparabili
con quelli delle ipotesi da affidare con la presente procedura;

VISTA la  decisione  dirigenziale  di  avvio della  procedura selettiva  per  la  concessione del  servizio  di
ristorazione mediante distributori automatici (prot. n.  10365 del 22/07/2024);

CONSIDERATO che, secondo quanto indicato dall’art.  49, comma 5, D.Lgs. 36/2023, per i contratti
affidati con le procedure di cui all’articolo 50, comma 1, lettere c), d) ed e), le stazioni appaltanti non
applicano il principio di rotazione quando l’indagine di mercato sia stata effettuata senza porre limiti al
numero di operatori  economici in possesso dei requisiti  richiesti  da invitare  alla  successiva procedura
negoziata. 

CONSIDERATO che,  pertanto,  nella  fattispecie,  non risulta  applicabile  il  principio  di  rotazione,  in
quanto l’Istituto espleterà una indagine di mercato (manifestazione di interesse), mediante pubblicazione
di un avviso pubblico, nella quale non sarà operata alcuna limitazione in ordine al numero di operatori
economici tra i quali effettuare la selezione;

CONSIDERATO che, in ragione di quanto sopra, saranno interpellati tutti gli operatori che presenteranno
manifestazione di interesse nell’ambito della presente procedura di indagine di mercato;

CONSIDERATO il D.M. 65 del 10 marzo 2020 e ss.mm.ii., con il quale il Ministero dell’Ambiente e
della  Sicurezza  Energetica  (già  Ministero dell’Ambiente  e  della  Tutela  del  Territorio  e  del  Mare)  ha
approvato  apposite  prescrizioni,  volte  alla  tutela  dell’ambiente,  afferenti  al  “Servizio  di  ristorazione
collettiva” e alla fornitura di “derrate alimentari”;

CONSIDERATO quanto  previsto  dalla  L.  6  novembre  2012,  n.  190,  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”,

DISPONE

L’attivazione, ai sensi del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, di un’indagine di mercato finalizzata ad acquisire
manifestazioni di interesse da parte di operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata
per l’affidamento del servizio di ristorazione mediante distributori automatici di cibi e bevande.

1. OGGETTO E DURATA
Si rende noto che questa Amministrazione intende verificare l’interesse di operatori economici qualificati,
nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, a
partecipare alla procedura avviata con la  citata  determina  del  Dirigente  scolastico, ai sensi del
combinato disposto degli artt.  49  e  187  del  D.Lgs.  n.  36/2023 e  ss.mm.ii.,  per  la  gestione  della
concessione del servizio di ristorazione mediante distributori automatici di cibi e bevande.

2



Il servizio, rientrante  nella categoria generale  delle  concessioni di servizi ex art. 187 del D.Lgs.  n.
36/2023, sarà affidato nel rispetto dei principi del medesimo articolo.
In relazione al servizio da affidare si precisa quanto segue:

 i punti di ristoro sono 4, siti tutti in via  Viale Roma 1/3 Forlì, -  Sede unica dell’Istituto -ove
dovranno essere installati complessivamente n. 15 distributori secondo la seguente configurazione:

- n. 2 distributori di acqua con sistema di microfiltrazione da erogare nei contenitori “ non a
perdere” in possesso dell’utenza ( n. 1 al primo piano e n. 1 al secondo piano);

- n. 8 distributori di snack/altre bevande fredde ( n. 2 per piano e precisamente: n. 2 al piano
terra, n. 2 al primo piano, n. 2 al secondo piano e n.2 al terzo piano;

- n. 4 distributori di caffè/bevande calde ( 1 per piano e precisamente: n. 1 al piano terra, n. 1
al primo piano, n. 1 al secondo piano, n. 1 al terzo piano) ;

- n. 1 distributore di caffè/bevande calde (senza allacciamento all’impianto idraulico)  per
sala docenti.

 dovranno essere garantiti per tutta la durata del servizio il rifornimento dei distributori, la loro
pulizia  interna ed esterna,  igienizzazione  e  disinfezione  ed  il controllo periodico del  loro
funzionamento;

 la concessione del servizio avrà una durata di 36  mesi, a decorrere dalla data di effettiva
messa in opera dei distributori, eventualmente prorogabile nella misura strettamente necessaria e
comunque per un periodo non superiore a sei mesi, nelle more della  conclusione  della
successiva  procedura  di  gara  che sarà indetta  per  l’individuazione  del  nuovo contraente  (c.d.
proroga tecnica);

 ai fini della  selezione delle offerte si applicherà il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa.

 si procederà alla stipula di un contratto con l’operatore economico che risulterà aggiudicatario
della successiva procedura;

 saranno a carico dell’affidatario del servizio tutti gli oneri e le responsabilità per l’installazione e
la gestione;

 si  precisa  che  l’utenza  potenziale  (facendo  riferimento  ai  dati  dell’ultimo  anno  scolastico)
complessiva delle sedi dell’Istituto (personale docente e ATA , studenti, e altri soggetti esterni)
corrisponde  complessivamente  a  1350  unità  (con  naturale  contrazione  durante  i  periodi  di
sospensione delle attività didattiche). La Scuola è aperta n. 6 giorni alla settimana. 

 il  concessionario  dovrà  corrispondere  direttamente  all’Istituto  scolastico  un  canone  di
concessione;

 eventuali oneri di sicurezza per i rischi da interferenza saranno quantificati in sede di redazione
del DUVRI;

 le  modalità  e  le  condizioni  dell’affidamento  in  concessione  del  servizio  saranno  meglio
specificate  nell’apposito  disciplinare  e  nello  specifico  capitolato  tecnico  che  sarà  inviato  ai
soggetti partecipanti alla procedura.

 l’amministrazione potrà proseguire la procedura ed eventualmente pervenire all’affidamento del
servizio in oggetto nel caso di unica manifestazione di interesse,  purché l’offerta proposta sia
valutata come adeguata. 

** * **
  

2. REQUISITI AMMINISTRATIVI, TECNICI ED ECONOMICI RICHIESTI AI FINI
DELLA PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA

3



Sono legittimati a partecipare alla presente selezione gli operatori economici di cui all’art. 65 del D.Lgs.
n. 36/2023.
Sono richiesti agli operatori economici i seguenti requisiti:
- insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 94 del D.Lgs. n. 36/2023;
- non aver concluso contratti di lavoro o attribuito incarichi ad ex dipendenti della stazione appaltante
che hanno cessato il loro rapporto di lavoro da meno di tre anni e che negli ultimi tre anni di servizio
hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto della stessa stazione appaltante nei
confronti del medesimo operatore economico (art. 53, comma 16-ter del D.Lgs. n. 165 del 2001) o che
siano  incorsi,  ai sensi della normativa vigente, in ulteriori divieti a contrattare con la pubblica
amministrazione;
-  iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria,  artigianato e agricoltura per
attività  coerenti  con  quelle  oggetto  della  concessione,  nonché  il possesso  delle  abilitazioni
commerciali e delle autorizzazioni di legge rilasciate per l’espletamento del servizio.
-  esperienze  pregresse  maturate  per  l’esecuzione  del  servizio  di  somministrazione  di  alimenti  e
bevande a mezzo di distributori automatici.

Gli  operatori  economici  interessati  a  partecipare  alla  procedura potranno  manifestare  il
proprio interesse con richiesta di invito alla procedura di selezione, considerando che la procedura
selettiva verrà effettuata nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA).

** * **

3. MODALITA’ DI SVOLGIMENTO DELLA PROCEDURA 
Con il presente atto viene indetta la procedura di gara, con acquisizione preliminare delle manifestazioni
di interesse a partecipare alla procedura per l’affidamento della concessione del servizio di ristorazione
mediante  distributori  automatici,  in  osservanza  dei  principi di  non discriminazione, parità di
trattamento, proporzionalità e trasparenza, la partecipazione e la consultazione degli operatori
economici, 
Per improrogabili ed urgenti esigenze dell’amministrazione, tutti gli operatori economici che intendono
partecipare  alla  selezione  potranno  far  pervenire, entro  e  non  oltre  lunedì 29/07/2024, la
“manifestazione  di  interesse”,  esclusivamente a mezzo PEC, alla casella di posta elettronica
certificata  fopc04000v@pec.istruzione.it, con indicazione del seguente oggetto: “Manifestazione di
interesse  –  PROCEDURA  PER  L’AFFIDAMENTO  IN  CONCESSIONE, DEL SERVIZIO DI
RISTORAZIONE MEDIANTE DISTRIBUTORI AUTOMATICI DI CIBI E BEVANDE liceo classico
Morgagni di Forlì”. 

La manifestazione  , redatta in base al modello A allegato e sottoscritta digitalmente dal legale
rappresentante, dovrà contenere l’autocertificazione dei requisiti minimi su esposti. 

Gli  operatori  economici  che  partecipano  alla  presente  procedura  presentando  la  propria  istanza
dichiarano di essere a conoscenza e  di accettare  integralmente le condizioni  contenute nel presente
Avviso, senza poter pertanto avanzare alcun tipo di pretesa e/o contestazione.

** * **

4. IMPORTO STIMATO DELLA CONCESSIONE E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE

L’importo  stimato  della  concessione  da  affidare  è  complessivamente  pari  ad  euro  €  466.088,73
(quattrocentosessantaseimilazerottantotto/73) IVA esclusa, al netto degli oneri della sicurezza,  per 36
mesi ed in particolare per gli anni scolasti 2024/2025, 2025/2026 e 2026/2027 a far tempo dalla data di
attivazione del servizio.
L’affidamento  avverrà,  ai  sensi  dell’art.  187  del  d.Lgs.  36/2023,  secondo  il  criterio  dell’offerta
economicamente più vantaggiosa.

4



** * **

5. INFORMAZIONI E CHIARIMENTI

Eventuali richieste di informazioni e chiarimenti sul presente avviso dovranno essere trasmesse a mezzo
PEC alla seguente casella di posta elettronica certificata: fopc04000v@pec.istruzione.it, entro e non oltre
il 29/07/2024.

Il Dirigente scolastico

    Prof, Marco Lega
(documento firmato digitalmente)

5


		2024-07-22T10:01:05+0200
	Documento informatico firmato digitalmente dal D.S. Lega Marco ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




